• Costos de orquestación

• Costos operativos

• Precio de venta del productor

Los cuadros completos pueden verse en el Apéndice 9.5. Se detectó que las situaciones

que comprometen mayormente el resultado de los indicadores financieros son variación en el

porcentaje de participación de mercado, precio de venta del productor y costos de orquestación (

Tabla 6.5).

Considerando la participación de mercado, si la misma desciende un 40% de lo estimado,

se estarían comprometiendo los resultados financieros del proyecto. Dado lo anterior se deberá

realizar un seguimiento preciso de dicha variable y tomar acciones logrando los objetivos

estimados.

Por otro lado, se tiene un caso análogo sobre el precio de venta promedio de los

productos hortifrutícolas, ya que si se produjera un descenso de más del 35% respecto a lo

estimado, se afectaría el resultado financiero derivando en la no viabilidad del modelo. Sin

embargo, dada las diferentes estacionalidades de cada producto, es poco probable que suceda una

situación donde todos los precios disminuyen y se baje el promedio.

Tabla 6.5: Análisis de Sensibilidad

Precio venta Productor

$U

8.090.254,18
-5% -10% -15% -20% -25% -30%

P
a

rt
ic

ip
a
c

ió
n

 d
e

M
e

rc
a

d
o

-5% $U 6.003.800,33 $U 4.987.322,81 $U 3.970.845,30 $U 2.954.367,78 $U 1.937.890,26 $U 921.412,74

-10% $U 4.987.322,81 $U 4.024.344,11 $U 3.061.365,41 $U 2.098.386,71 $U 1.135.408,01 $U 172.429,31

-15% $U 3.970.845,30 $U 3.061.365,41 $U 2.151.885,53 $U 1.242.405,64 $U 332.925,76 -$U 576.554,12

-20% $U 2.954.367,78 $U 2.098.386,71 $U 1.242.405,64 $U 386.424,58 -$U 469.556,49 -$U 1.325.537,56

-25% $U 1.937.890,26 $U 1.135.408,01 $U 332.925,76 -$U 469.556,49 -$U 1.272.038,74 -$U 2.074.520,99

-30% $U 921.412,74 $U 172.429,31 -$U 576.554,12 -$U 1.325.537,56 -$U 2.074.520,99 -$U 2.823.504,42

Costos de Orquestación

$U

8.090.254,18
5% 10% 15% 20% 25% 30%

P
a

rt
ic

ip
a
c

ió
n

 d
e

M
e

rc
a

d
o

-5% $U 6.149.210,51 $U 5.278.143,16 $U 4.407.075,82 $U 3.536.008,48 $U 2.664.941,14 $U 1.793.873,79

-10% $U 5.125.079,82 $U 4.299.858,13 $U 3.474.636,44 $U 2.649.414,74 $U 1.824.193,05 $U 998.971,36

-15% $U 4.100.949,14 $U 3.321.573,09 $U 2.542.197,05 $U 1.762.821,01 $U 983.444,97 $U 204.068,92

-20% $U 3.076.818,45 $U 2.343.288,06 $U 1.609.757,67 $U 876.227,27 $U 142.696,88 -$U 590.833,51

-25% $U 2.052.687,77 $U 1.365.003,02 $U 677.318,28 -$U 10.366,46 -$U 698.051,21 -$U 1.385.735,95

-30% $U 1.028.557,08 $U 386.717,99 -$U 255.121,10 -$U 896.960,20 -$U 1.538.799,29 -$U 2.180.638,39

Fuente: Elaboración propia – Excel®

7 CONCLUSIONES

7.1 Modelo de negocio marketplace en base a orquestación y digitalización

De acuerdo a la exposición y análisis del nuevo modelo de negocio para la comercialización

de frutas y hortalizas en Uruguay consideramos que la hipótesis planteada al inicio del trabajo es

válida técnica y económicamente (lo que puede observarse en el capítulo 6 ANÁLISIS

FINANCIERO)

Técnicamente porque se demuestra la existencia de una solución al problema del

distanciamiento existente entre productor-consumidor y la mejora en el precio y calidad para el

[…]

La aplicación que ejecutará el transportista en su móvil le dará soporte para el recorrido,

sugiriendo incluso el orden en el cual deberá cargar las canastas.

9.4.8 Transporte

El transporte se da desde que finaliza la recolección de pedidos hasta que los entrega al

consumidor o los despacha en un SDC.

9.4.9 Entrega (transporte-consumidor)

La entrega al consumidor será a domicilio o a través de un SDC.

9.4.10 Selección (demandante)

El consumidor podrá seleccionar según los atributos de calidad de cada producto como

ser tamaño y categoría. La plataforma le brindara soporte según propiedades del producto.

9.4.11 Compra (demandante)

Durante el proceso de compra la plataforma se sugerirá productos que estén en la zona.

Además, le guiara en el proceso de llenado de la canasta. Le mostrara el precio final por kg que

está pagando por cada producto.

121

9.4.12 Recepción (demandante)

El comprador deberá seleccionar donde desea retirar el producto (lo cual influirá en el

costo)

9.5 Cuadros del análisis de Sensibilidad

Tabla 9.2: Tablas de análisis de sensibilidad

Sensibilidad según % de part. De Mercado

Aumento relativo

VAN TIR

$U 8.090.254,18 46%

-10% $U 5.950.301,51 37%

-20% $U 3.810.348,85 28%

-30% $U 1.670.396,18 18%

-40% -$U 469.556,49 8%

-50% -$U 2.609.509,16 -5%

123

Sensibilidad según Costos de Orquestación

  VAN TIR

  $U 8.090.254,18 46%

5% $U 7.173.341,19 42%

10% $U 6.256.428,20 39%

15% $U 5.339.515,21 35%

20% $U 4.422.602,21 31%

25% $U 3.505.689,22 27%

30% $U 2.588.776,23 23%

35% $U 1.671.863,24 18%

40% $U 754.950,25 14%

45% -$U 161.962,74 9%

50% -$U 1.078.875,74 4%

124

Sensibilidad según Costos Operativos

  VAN TIR

  $U 8.090.254,18 46%

5% $U 7.668.699,76 44%

10% $U 7.247.145,34 42%

15% $U 6.825.590,92 40%

20% $U 6.404.036,50 38%

25% $U 5.982.482,08 36%

30% $U 5.560.927,66 34%

35% $U 5.139.373,24 32%

40% $U 4.717.818,82 31%

45% $U 4.296.264,40 29%

50% $U 3.874.709,98 27%

125

Sensibilidad según Precio venta productor

  VAN TIR

  $U 8.090.254,18 46%

-5% $U 7.020.277,85 42%

-10% $U 5.950.301,51 37%

-15% $U 4.880.325,18 33%

-20% $U 3.810.348,85 28%

-25% $U 2.740.372,51 23%

-30% $U 1.670.396,18 18%

-35% $U 600.419,84 13%

-40% -$U 469.556,49 8%

-45% -$U 1.539.532,82 2%

-50% -$U 2.609.509,16 -5%

126

Costos de Orquestación

$U

8.090.254,18
5% 10% 15% 20% 25% 30%

P
a

rt
ic

ip
a
c

ió
n

 d
e

M
e

rc
a

d
o

-5% $U 6.149.210,51 $U 5.278.143,16 $U 4.407.075,82 $U 3.536.008,48 $U 2.664.941,14 $U 1.793.873,79

-10% $U 5.125.079,82 $U 4.299.858,13 $U 3.474.636,44 $U 2.649.414,74 $U 1.824.193,05 $U 998.971,36

-15% $U 4.100.949,14 $U 3.321.573,09 $U 2.542.197,05 $U 1.762.821,01 $U 983.444,97 $U 204.068,92

-20% $U 3.076.818,45 $U 2.343.288,06 $U 1.609.757,67 $U 876.227,27 $U 142.696,88 -$U 590.833,51

-25% $U 2.052.687,77 $U 1.365.003,02 $U 677.318,28 -$U 10.366,46 -$U 698.051,21 -$U 1.385.735,95

-30% $U 1.028.557,08 $U 386.717,99 -$U 255.121,10 -$U 896.960,20 -$U 1.538.799,29 -$U 2.180.638,39

Costos Operativos

$U

8.090.254,18
5% 10% 15% 20% 25% 30%

P
a

rt
ic

ip
a
c

ió
n

 d
e

M
e

rc
a

d
o

-5% $U 6.598.723,43 $U 6.177.169,01 $U 5.755.614,59 $U 5.334.060,17 $U 4.912.505,74 $U 4.490.951,32

-10% $U 5.528.747,09 $U 5.107.192,67 $U 4.685.638,25 $U 4.264.083,83 $U 3.842.529,41 $U 3.420.974,99

-15% $U 4.458.770,76 $U 4.037.216,34 $U 3.615.661,92 $U 3.194.107,50 $U 2.772.553,08 $U 2.350.998,66

-20% $U 3.388.794,43 $U 2.967.240,01 $U 2.545.685,58 $U 2.124.131,16 $U 1.702.576,74 $U 1.281.022,32

-25% $U 2.318.818,09 $U 1.897.263,67 $U 1.475.709,25 $U 1.054.154,83 $U 632.600,41 $U 211.045,99

-30% $U 1.248.841,76 $U 827.287,34 $U 405.732,92 -$U 15.821,50 -$U 437.375,92 -$U 858.930,35

127

Costos Operativos

$U

8.090.254,18
5% 10% 15% 20% 25% 30%

C
o

s
to

s
 d

e

O
rq

u
e
s
ta

c
ió

n

5% $U 6.751.786,77 $U 6.330.232,35 $U 5.908.677,93 $U 5.487.123,51 $U 5.065.569,09 $U 4.644.014,67

10% $U 5.834.873,78 $U 5.413.319,36 $U 4.991.764,94 $U 4.570.210,52 $U 4.148.656,10 $U 3.727.101,67

15% $U 4.917.960,79 $U 4.496.406,37 $U 4.074.851,94 $U 3.653.297,52 $U 3.231.743,10 $U 2.810.188,68

20% $U 4.001.047,79 $U 3.579.493,37 $U 3.157.938,95 $U 2.736.384,53 $U 2.314.830,11 $U 1.893.275,69

25% $U 3.084.134,80 $U 2.662.580,38 $U 2.241.025,96 $U 1.819.471,54 $U 1.397.917,12 $U 976.362,70

30% $U 2.167.221,81 $U 1.745.667,39 $U 1.324.112,97 $U 902.558,55 $U 481.004,13 $U 59.449,71

Precio venta Productor

$U

8.090.254,18
-5% -10% -15% -20% -25% -30%

P
a

rt
ic

ip
a
c

ió
n

 d
e

M
e

rc
a

d
o

-5% $U 6.003.800,33 $U 4.987.322,81 $U 3.970.845,30 $U 2.954.367,78 $U 1.937.890,26 $U 921.412,74

-10% $U 4.987.322,81 $U 4.024.344,11 $U 3.061.365,41 $U 2.098.386,71 $U 1.135.408,01 $U 172.429,31

-15% $U 3.970.845,30 $U 3.061.365,41 $U 2.151.885,53 $U 1.242.405,64 $U 332.925,76 -$U 576.554,12

-20% $U 2.954.367,78 $U 2.098.386,71 $U 1.242.405,64 $U 386.424,58 -$U 469.556,49 -$U 1.325.537,56

-25% $U 1.937.890,26 $U 1.135.408,01 $U 332.925,76 -$U 469.556,49 -$U 1.272.038,74 -$U 2.074.520,99

-30% $U 921.412,74 $U 172.429,31 -$U 576.554,12 -$U 1.325.537,56 -$U 2.074.520,99 -$U 2.823.504,42

Fuente: Elaboración propia – Excel®

9.6 Entrevistas

9.6.1 Resumen de los principales puntos tratados en la entrevista a Remo Di Leonardi:

● Referente del Sector Granjero

● Secretario de la Confederación Granjera del Uruguay

● Director de la Junta de la Granja

● Director del Mercado Modelo

● Integrante de la Mesa Ejecutiva de la UAM

a. ¿Cuál es la realidad actual y la perspectiva del sector para los próximos 10 años?

Hay una realidad comprometida para los pequeños y medianos productores por

falta de acceso a tecnología y reposición generacional en las familias productoras.